
REGIONE ABRUZZO

AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE TERAMO
Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo

C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

Deliberazione n° 2226 del 14/12/2023

U.O. proponente ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON IL RTI COMPOSTO
DA GPI SPA (MANDATARIA), EXPRIVIA (MANDANTE), CONS. COOP. SOCIALI SGS (MANDANTE) E
CONSORZIO TARGET SINERGIE SOC. CONS. A R. L. (MANDANTE) AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI
RICONDUCIBILI ALLE ATTIVITÀ CUP – CIG: A036F329C1 – DIFFERIMENTO TERMINE DI SCADENZA
CONTRATTUALE SINO AL 31.03.2024.

Il Responsabile dell’Istruttoria
De Santis Simone

Il Responsabile del Procedimento
D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

Il Direttore della U.O. proponente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

VISTO: Il Direttore del DIPARTIMENTO AMMINISTRATIVO
Dott. Di Marzio Rossella

Il Direttore dell’U.O. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI:
Dott. D'Ambrosio Vittorio

firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Parere favorevole
Il Direttore Amministrativo

Dott. Santarelli Franco
firmato digitalmente

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO

Parere favorevole
Il Direttore Sanitario

Dott. Brucchi Maurizio
firmato digitalmente



REGIONE ABRUZZO
AZIENDA SANITARIA LOCALE TERAMO

Circ.ne Ragusa 1, 64100 Teramo
C.F. 00115590671

Direttore Generale: Dott. Maurizio Di Giosia

OGGETTO: provvedimenti in merito al contratto sottoscritto con il RTI composto da GPI spa 
(mandataria), Exprivia (mandante), Cons. Coop. Sociali SGS (mandante) e Consorzio Target 
Sinergie Soc. Cons. a r. l. (mandante) avente ad oggetto i servizi riconducibili alle attività 
CUP – CIG: A036F329C1 – differimento termine di scadenza contrattuale sino al 31.03.2024.

IL DIRETTORE DELLA U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI dott. Vittorio D’Ambrosio

Premesso che:
 in esito a procedura di gara aperta ed in forza di deliberazione n. deliberazione n. 726 del 4.6.2015 e 

successivi ulteriori provvedimenti, è attualmente in essere presso l’Azienda USL di Teramo, un contratto 
d’appalto con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da GPI spa (mandataria), Exprivia 
(mandante), Cons. Coop. Sociali SGS (mandante) e Consorzio Target Sinergie Soc. Cons. a r. l. (mandante), 
per l’espletamento dei servizi riconducibili alle attività C.U.P. presso la ASL di Teramo, che verrà a scadenza 
in data 31.12.2023 come stabilito, da ultima, con deliberazione n. 1165 del 23.06.2023;

 l’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC) – Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo 
ha indetto, con determinazione dirigenziale n. 175 del 08 agosto 2022, una gara comunitaria a procedura 
aperta per l’acquisizione del servizio CUP in modalità front office e telefonica occorrente alle Aziende 
Sanitarie Locali della Regione Abruzzo, unico lotto, di durata quinquennale e di importo a base d’asta pari 
ad € Euro 78.895.830,00 al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge per l’intera durata contrattuale; 

 in esito all’espletamento del procedimento di gara in argomento, con determina n. 37 dell’8.3.2023, il 
Soggetto Aggregatore della Regione Abruzzo ha aggiudicato l’appalto all’operatore economico CNS 
consorzio nazionale servizi società cooperativa esecutrice soc. coop. multiservice sud coop.sociale - nuovo 
futuro cooperativa sociale - seatt società cooperativa sociale servizi avanzati tecnologici e terapeutici a r.l., 
a fronte di un importo complessivo offerto pari ad € 72.812.961,51 oltre iva;

 con deliberazione n 1599 del 19.09.2023 questa Azienda ha recepito la summenzionata determinazione 
adottata dall’A.R.I.C. n. 37 dell’8.3.2023 e disposto l’adesione alla relativa Convenzione;

Considerato che:
 l’art. 6 del capitolato speciale d’appalto prevede che, “propedeuticamente all’emissione dell’Ordinativo di 

Fornitura, l’Azienda Sanitaria deve formulare la Richiesta Preliminare di Fornitura con indicazione del monte 
ore necessario, delle sedi e degli sportelli in cui sarà erogato il servizio e della numerosità delle prestazioni 
richieste (prenotazione, spostamenti, disdette)”;

 con nota prot. 0097639/23 del 27.11.2023, in aderenza alle prescrizioni del capitolato sopra riportate, questa 
Azienda ha inoltrato all’operatore economico CNS la richiesta preliminare di fornitura sulla base dei 
fabbisogni e sedi ivi indicati;

 il medesimo art. 6 del capitolato speciale d’appalto prevede che, a seguito della formulazione della richiesta 
preliminare di fornitura, “il Fornitore, entro 30 giorni solari dal ricevimento della suddetta RPF, deve 
presentare all’Azienda Sanitaria contraente il progetto di presa in carico ed avvio del servizio per tutte le 
sedi/sportelli, specificando anche monte ore e addetti impiegati ed attrezzature fornite conformemente 
all’offerta tecnica presentata. I suddetti documenti dovranno essere validati dall’Azienda Sanitaria che solo 
successivamente potrà emettere l’Ordinativo di Fornitura. Seguirà verbale di avvio del servizio redatto in 
contradditorio tra l’Azienda Sanitaria ed il fornitore, dalla cui data decorrerà l’erogazione del servizio oggetto 
di prestazioni”;



 è oltretutto in corso specifica trattativa tra Areacom, già Aric, organizzazioni sindacali e CNS sulla corretta 
applicazione della clausola sociale prevista dal capitolato speciale d’appalto;

Ritenuto, pertanto, necessario ed ineludibile, nelle more della definizione delle fasi procedurali sopra descritte 
nel rispetto delle tempistiche previste e della conseguente attivazione del nuovo servizio, differire sino al 
31.03.2024 gli effetti economico-giuridici del contratto recepito con deliberazione n. 726 del 4.6.2015, attualmente 
in essere con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese composto da GPI spa (mandataria), Exprivia 
(mandante), Cons. Coop. Sociali SGS (mandante) e Consorzio Target Sinergie Soc. Cons. a r. l. (mandante), 
inerente ai servizi riconducibili alle attività C.U.P. presso la ASL di Teramo, tenuto conto dell’esigenza indefettibile 
di non interrompere il servizio e nel rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, proprio 
nell’ottica di assicurare la continuità assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario 
della vita cui l’affidamento di che trattasi è direttamente correlato;
Precisato che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al capitolato 
speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta formulata in 
sede di gara così come rivalutate con deliberazione n. 1707 del 02.10.2023, per effetto della revisione dei prezzi 
con adeguamento Istat;
Ritenuto, altresì:
 doversi sottoporre il presente differimento a condizione risolutiva nella ipotesi di conseguente attivazione del 

nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al 31.03.2024;
 trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
 dover rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di garantire continuità del servizio 

in vista della scadenza degli effetti contrattuali;

PROPONE 
per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate, di

1. Differire sino al 31.03.2024 gli effetti economico-giuridici del contratto recepito con deliberazione n. 726 del 
4.6.2015 e stipulato con il Raggruppamento Temporaneo di Imprese GPI spa (mandataria), Exprivia 
(mandante), Cons. Coop. Sociali SGS (mandante) e Consorzio Target Sinergie Soc. Cons. a r. l. (mandante), 
inerente ai servizi riconducibili alle attività C.U.P. presso la ASL di Teramo, nelle more dell’attivazione del 
nuovo servizio da parte della Asl di Teramo, tenuto conto dell’esigenza indefettibile di non interrompere il 
servizio stesso e nel rispetto prevalente del dettato di cui all’art. 32 della Costituzione, proprio nell’ottica di 
assicurare la continuità assistenziale, la salute pubblica, nonché la salvaguardia del bene primario della vita 
cui l’affidamento di che trattasi è direttamente correlato;

2. Precisare che il differimento opera alle condizioni tecnico – economiche di cui al disciplinare di gara, al 
capitolato speciale, all’offerta tecnica ed al contratto, nonché alle condizioni economiche scaturite dall’offerta 
formulata in sede di gara così come rivalutate con deliberazione n. 1707 del 02.10.2023, per effetto della 
revisione dei prezzi con adeguamento Istat;

3. Stabilire che il differimento è sottoposto a condizione risolutiva nella ipotesi di definizione della nuova 
procedura di gara e conseguente attivazione del nuovo rapporto contrattuale in data antecedente al 
31.03.2024;

4. Autorizzazione la spesa relativa al periodo 1.1.2024 – 31.03.2024, per un importo presunto complessivo al 
lordo di iva di € 1.350.000,00, come da seguente prospetto finanziario; 

5. Trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’Esecuzione del Contratto;
6. Dare atto che il CIG relativo al presente provvedimento è A036F329C1;
7. Rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva in considerazione di quanto riportato in 

narrativa.



DATA E ORA FIRMA: 14/12/2023 17:46:28

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto:                      
 che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, ha attestato che lo stesso, a seguito 

dell’istruttoria effettuata, è, nella forma e nella sostanza, legittimo ed utile per il servizio pubblico, ai sensi e 
per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche;

 che sono stati acquisiti i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come riportati nel 
frontespizio

DELIBERA

di approvare e far propria la proposta di cui trattasi che qui si intende integralmente riportata.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Maurizio Di Giosia

Firmato digitalmente



UOC Acquisizione Beni e Servizi

RTI G.P.I. S.p.A. (mandataria) - Cons.Coop. Sociali SGS Servizi Globali Sociosanitari - Cons. Target 
Sinergie Soc. Cons. a r.I. - Exprivia (mandanti),
CIG: A036F329C1

Spesa anno 2024 (dal 1.1.2024 al 31.03.2024)   € 1.350.000,00   sottoconto 07.02.02.011900  - UA_ABS/2024/1/59

Fonte di finanziamento: FSN

                                                                                                                                       Il Dirigente
                                                                                                                            Dott. Vittorio D’Ambrosio

                                                                                    firmato digitalmente       
                                                                                                

U.O.C. Attività Economiche e Finanziarie

Si attesta la REGOLARITÀ CONTABILE della presente spesa.

  

                    Il Contabile                                                                                                                   Il Dirigente
                                                                                                                                          Dott.ssa Antonella Di Silvestre

                                                                                                                         firmato digitalmente     
                                       

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 30 marzo 2009 e successive modificazioni



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2226 del 14/12/2023 ad oggetto:

PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON IL RTI

COMPOSTO DA GPI SPA (MANDATARIA), EXPRIVIA (MANDANTE), CONS. COOP.

SOCIALI SGS (MANDANTE) E CONSORZIO TARGET SINERGIE SOC. CONS. A R. L.

(MANDANTE) AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI RICONDUCIBILI ALLE ATTIVITÀ CUP

– CIG: A036F329C1 – DIFFERIMENTO TERMINE DI SCADENZA CONTRATTUALE SINO

AL 31.03.2024.

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione il giorno 15/12/2023 con prot. n.

0004382/23 all’Albo Informatico della ASL per rimanervi 15 giorni consecutivi ai sensi del d.lgs. n.

267/2000, della L.R. n. 28/1992 e della L. n.69/2009.

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

La trasmissione al Collegio Sindacale è assolta mediante pubblicazione sull’Albo Informatico

Aziendale.

L’addetto alla pubblicazione informatica

Prudente Fabrizio



ASL TERAMO

Deliberazione n. 2226 del 14/12/2023 ad oggetto:

PROVVEDIMENTI IN MERITO AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON IL RTI

COMPOSTO DA GPI SPA (MANDATARIA), EXPRIVIA (MANDANTE), CONS. COOP.

SOCIALI SGS (MANDANTE) E CONSORZIO TARGET SINERGIE SOC. CONS. A R. L.

(MANDANTE) AVENTE AD OGGETTO I SERVIZI RICONDUCIBILI ALLE ATTIVITÀ CUP

– CIG: A036F329C1 – DIFFERIMENTO TERMINE DI SCADENZA CONTRATTUALE SINO

AL 31.03.2024.

(Firmato digitalmente da)

MAURIZIO DI GIOSIA

Data: 14/12/2023 17:46:28 (UTC)

Nr. di serie certificato: 67371174786116005679797409575090819935


